kan bahwa iklim dan tradisi kelimuan dan studi Islam di

lingkungan Universitas Al-Azhar itu memiliki pengaruh

tertentu terhadap kecenderungan intelektual dan corak

pemikiran keagamaan Quraish Shihab.

Universitas Al-Azhar, sebagaimana sejarahnya,

termasuk universitas tertua di dunia Muslim. Ia didirikan

pada tahun 359 H/970 M oleh pemerintah Dinasti Bani

Fât}imiyah (969-1171 M) yang berafiliasi dengan Syi’ah

Ismâ’îliyah. Universitas Al-Azhar sejak awal dirancang

menjadi pusat kajian Islam dengan mengembangkan

dakwah Islam. Ketika Dinasti Bani Fât}imiyah runtuh

14

Howard M. Federspield, ‚Popular Indonesian Literature of